INNOTESCENTIA
STEPHANI REGIS.

STEPHANUS
Lei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithva
niae, Russiae, Prusiae, Masoviae, Samogitiae, Ki- 
joviae, Volhyniae, Podlachiae, Livoniae, ac Prin- 

ceps Transsylvaniae, etc.

Omnibus in universum Regni nostri Duci- 
bus, Principibus, Baronibus, Spiritualibus et 
Saecularibus, Archiepiscopis, Episcopis, Palati- 
nis, Castellanis, Capitaneis, Dignitarijs, Officia- 
libus, Judicibus ac eorum Vicesgerentibus, turn 
Proconsulibus, Consulibus et quibusvis allijs Re
gni nostri Magistratibus, aut eorum loca tenen- 
tibus; caeterisque alijs, cujuscumque conditionis 
hominibus, ad quorum notitiam hae nostrae per- 
venerint literae, sincere et fideliter Nobis dile- 
ctis, gratiam nostram Regiam.

Sincere et fideliter Nobis dilecti: factum est 
Divina providentia, cujus nutu et voluntate cun- 
cta gubernantur, ut cum liberis ac communibus 
Ordinum hujusce Regni nostri suffragijs, ad Re
giam dignitatem evecti, ac per Oratores eo no
mine ad Nos missos, accersiti essemus, non 
modo incolumes hue pervenerimus, sed etiam 
Cracoviae in summo arcis templo, die prima 
mensis Maij, Sacro diademate, Regibus Polo
niae imponi solito, inspectante Senatu, ac Ter
rarum Nuntijs, caeterisque Ordinibus, insigniti 
et cùrbhati sumus, quo in loco jusjurandum 
verbis couceptis, juxta exhibitam Nobis formam, 
de servandis, ac manutenendis, omnibus liberta- 
tibus, praerogativis, tarn ecclesiasticis, quam sae
cularibus, tam publieis, quam privatis, turn etiam 
legibus statutis, consvetudinibus, etc. praestitimus. 

Easdem etiam diplomate nostro (cujus exempla 
quoquo versus transmitti mandavimus) confir- 
mavimus. Quibus omnibus rite, ac de consilio 
Senatus, assensuque omnium Ordinum, confe- 
ctis, jam in Dei nomine, quod faustum felixque sit 
sceptra ac regimen, administrationemque Reipu- 
blicae hujus, suscepto primum a Senatu Regni, 
deinde ab his quorum intererat, fidelitatis jura- 
mento, apprehendimus : omni etiam ex parte 
Serenissimae Infantis Poloniae Consortia nostrae 
Charissimae ex praescripto Varsavien: et An- 
dreiovien : suum sortita sunt effectuai. Quod ad 
notitiam omnibus deducendo, sine: et fidelit: ve- 
stras, quorum id interest, hortamur, et manda
mus, ut hanc inaugurationem nostram, liberta- 
tumque, ac jurium, a Nobis factam confirmatio- 
nem, publice in civitatibus, oppidis, parochijs, 
et villis, diebus forensibus, aut solennioribus, per 
praecones literarumque harum apud loca publica 
affixionem, denuntiari ac publicari, et in acta 
publice Castrensia ingrossari curent, et facient. 
Tum vero, quod unicum restât, sine: et fidel: 
vestrae intermissa officia, ac munera sua, prae- 
stito prius quam primuni juramento, réassumant, 
judicia tarn Terrestria, quam Castrensia, Capi- 
tanealia, causarum tarn judicialium, quam offi
ciorum, ac etiam civilia, quam alia quaevis, 
auctoritate et sub nomine ac titulo nostro exer- 
ccant, omninoque ea quae vol ex legum prae
scripto, vel de more ac consvetudine, facere 
quis tenetur, jam facere incipient et exequantur, 
finite determinatione Conventus praesentis, juxta 
juris ordinem; dentque operam, ne jus etjustitia, 
quae sunt Regnorum firmamenta, negligantur pro 
gratia nostra. Datum Cracoviae, in Çomitijs 
felicis Coronatioiiis nostrae, die quarta mensis 
Maij. Anno Domini, MDLXX sexto. Regni vero 
nostri anno primo.

Petrus Dunin Wolski, Regni Poloniae Vicecan- 
cellarius.

Ad mandatum Sacrae Majestatis Regiae pro
prium.

CONFIRMATIO GENERALIS
omnium jurium, privilegiorum, libertatum Regni 
Poloniae, et Magni Ducatus Lithvaniae ; facta per 
Serenissimum Principem et Dominum, D. Ste- 
phanum Primum, Dei gratia, Regem Poloniae, 
eundemque, Ducem Magnum Lithvaniae, Russiae, 
Prussiae, Masoviae, Samogitiae, necnon Principem 

Transsylvaniae.
In nomine Domini, amen. Ad perpetuam rei 

memoriam. Quandoquidem in humanis actioni- 
bus, nihil est tam firmum et stabile, quod non 
vetustate consenescat, et oblivione deleatur : re- 
cte indagatrix omnium rerum sapientia provi 
dit, ut acternitatem rerum monumenta literarum 
custocliant, et ad sempiternam hominum memo
riam usque transmittant. Proinde Nos Stepha-
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nus, Dei gratia Rex Poloniae, et Dux Magnus 
Lithvaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samo
gitiae, Kijoviae, Volhyniae, Podlachiae Livo- 
niaeque, necnon Princeps Transsylvaniae : mani- 
festum ac testatum facimus omnibus quorum inte
rest, tam praesentibus, quam futuris, harum noti
tiam habituris ; ut perpétua grati nostri animi erga 
Regnum hoc Poloniae, et Magnum Ducatum 
Lithvaniae, testificatio extaret ; et si nihil habea- 
mus ita- charum, quod non libenter, ipsius or- 
nandi et amplificandi causa, faciendum Nobis 
esse putemus: tamen singulari Reipubl. studio 
provocati, quod Nos in Regem suum incolae 
Regni hujus elegerint, nostramque personam in
ter alios Excellentissimos Principes orbis Chri- 
stiani praetulerint, sacrum diadema capiti no
stro imponi curarint, omniaque jura, privilé
gia, libertates, praerogativas, et quaecunque in 
patria potuerunt habere charissima, et nohilissi- 
ma, Nobis ■ concrediderint, ut ea in manibus no
stris tanquam in aliquo sacrario reposita, con- 
servaremus, et tueamur. Horum tautae benevo- 
lentiae et fidei, ut parem animum ■ et gratiam 
referamus, testemurque in perpetuuru, omnia 
Nobis prae incolumitate, et splendore Regni hu
jus esse, et fore semper inferiora, siquidem ex 
patria nostra, omnia quae Nobis aliquando chara 
extiterunt, hue intulimus, commodaque Regni hu
jus nobilissimi commodis nostris antetulimus, quod 
a Nobis et grati animi memoria, ct officium 
nostrum Regium, ct utilitas Regni consvetudo- 
que Antecessorum nostrorum Divorum Poloniae 
Regum, et Magnorum Ducum Lithvaniae, ex- 
poscere videbatur, sponte ac libere, maturaque 
deliberatione super his habita, omnia privilégia, 
donationes, inscriptiones, advitalitates, libertates 
praerogativas, immunitates, tam Regni et Ma
gni Ducatus, quam Terrarum earundem com
munes, ipsis conjuctim aut separatim concessas, 
quam privatarum personarum, cujuscunque sta
tus, conditionis, sexus, existentium, civitatum 
oppidorum, et locorum quorumeunque privatas, 
ecclesiasticas et saeculares, cujuscunque generis, 
per Antecessores ‘nostros Regni Poloniae, ac 
Magni Ducatus Lithvaniae, Terrarumque ijs con- 
junctarum, Reges, Principes, Duces, ac Domi
nos, tam in toto, quam in parte; praesertim 
vero Casimirum Magnum, Ludovicum Lois nun- 
cupatum, Vladislaum Secundum Jagiellonem 
dictum, Fratresque ejus, Vitholdum et Sigis- 
mundum, Magnos Duces Lithvaniae, Vladi
slaum Tertium, Casimirum Tertium, Jagello- 
nis Filios; Joannem Albertum, Alexandrum, 
Sigismundum Primum, Sigismundum Secundum 
Auguslum, ac Henricum, Reges Poloniae, et 
Magnos Duces Lithvaniae, ac etiam per Magi- 
stro3 Prussiæ, Archiepiscopos, Episcopos, Magi- 
stros, Praeceptores; Livoniae Duces, Principes, 

913 ac Dominos Terrarum Russiae, Masoviae, juste 
et legitime emanatas, et concessas, ac juri com
muni utriusque gentis non contrarias, ac item 
jura, leges, statuta, constitutiones, ordinationes, 
libertates, ac immunitates, in Convcntibus Regni 

quibuslibet legitime sancitas, nominatim autem 
libertates et leges, in Conventu Electionis Hen- 
rici Regis latas, ac quae in Conventu Andre- 
ioviensi, vel Coronationis nostrae sancita, et No
bis exhibita sunt: ita tamen, ut nec specialitas 
generalitati, nec gencralitas specialitati deroget. 
Turn etiam conditiones per Oratores nostros cum 
Ordinibus pactas et conventas, ct a Nobis ap
probates. Quorum omnium praemissorum teno- 
res tanti esse volumus, ac si hisce literis de ver- 
bo ad verbum insertae sint, in omnibus earum 
articulis, punctis, clausulis, conditionibus, appro- 
bandas, roborandas, et confirmandas duximus; 
approbamusque, roboramus, confirmamus per 
praesentes literas nostras, decernentes illas, per- 
petuae, indubiae, ac inviolabilis firmitatis robur 
obtinere. Recipimusque, spondemus, et Regio ver- 
bo nostro pollicemur illas in praedictis earum 
punctis, articulis, clausulis, conditionibus, firmi
ter, inconcusse, inviolabiliter, tenere, observare, 
et implere, et exequi, ac omnibus et singulis ex 
ijs satisfacere cum effectu, et teneri, observari, 
et exequi, facere. Item pollicemur, recipimus, ac 
spondemus, quod omnia per hostes finitimos in
juste a Regno, Magnoque Ducatu Lithvaniae, 
et Dominijs earundem, quocunque modo occu- 
pata, vel bello vel quovis alio modo distracta, 
ad proprietatem et unionem ejusdem Regni Po
loniae, Magnique Ducatus Lith: aggregabimus, 
neque fines Regni, et Magni Ducatus Lithvaniae 
minuemus, sed pro viribus nostris proferemus, 
et dilatabimus. Quod si aliquid contra liberta
tes, et immunitates, jura, privilégia praedicta 
Regni, M. Due. Lithv. ac oaeterarum Provin- 
ciarum ijs anexarum, fecerimus, non servantes 
(quod absit) aliquid illorum in toto, vel in parte : 
id totum irritum et inane, nulliusque momenti 
fore, dccernimus, el pronuntiamus. Quod vero 
supra hisce literis, privilégia, libertates ecclesia
sticas. cum caeteris confirmavimus, id nihil ar- 
tićulo juramenti derogare volumus; videlicet pa- 
cem, et tranquillitatem, inter dissidentes de re- 
ligione, tuebimur, et manu tenebimus, etc. quern 
inconcusse, firmiter ct inviolabiliter ac cum ef
fectu, Nos observaturos promittimus, ac spon
demus. Dantes insuper potestatem Cancellario, 
et Vicecancellario Regni Poloniae, pro tempo
re existentibus, ut has literas confirmationis ge- 
neralis, jurium, privilegiorum, et libertatum Re
gni, ac Magni Ducatus, ac Terrarum ijs anne
xarum, cum confirmatione, de facto, articulorum 
et legum, quae ante Coronationem nostrum An- 
dreioviae, vel Cracoviae sancita sunt, sub sigil- 
lo nostro Regio Ordinibus, Terris, ac subditis 
nostris, qui earn requirent non expectato alio 
mandato nostro, uterque, vel alter eorum extra
dât, non obstante ulla exceptione, seu alio quo
vis in contrarium mandato. In cujus rei fidem 914 
literas hasce manu nostra subscripsimus, sigillum- 
que nostrum Regium ijs appendi jussimus. Da
tum Cracoviae in Conventu Coronationis nostrae, 
die quarta mensis Maij. Anno Domini 1576. 
Regui nostri anno primo. Praesentibus Reveren-